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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá trendy v českém pivovarnictví. Diplomová

práce je rozdělena na dvě části – literární rešerši a praktickou část.

V literární rešerši se práce věnuje historii pivovarnictví ve světě a v České

republice. Dále popisuje suroviny pro výrobu piva, pivní druhy a sociologické metody

šetření.

Praktická část analyzuje poskytnutá data od pivovaru Samson a vyhodnocuje

interview poskytnutá odpovědnými osobami ze zkoumaných pivovarů.

Na závěr jsou shrnuty výsledky šetření a praktického výzkumu.

Klíčová slova: pivovarnictví, trendy, pivo, interview, pivovary, Česká republika

Abstract

This diploma thesis focuses on trends in Czech beer industry. Diploma thesis

is divided in two parts: the literary research and the practical part.

The literary research part deals with the history of beer industry in the world

and in the Czech republic. Its also describes raw materials for beer production,

different types of beer and the sociological methods for survey.

The practical part analysis the provided data from the Samson brewery and it

evaluates interview acquired from the responsible persons employed in surveyed

breweries.

In the end of this diploma thesis we summarized the results of survey and of

the practical part.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá trendy v českém pivovarnictví. Českými

průmyslovými pivovary i minipivovary.

Pivo je dnes nejprodávanějším alkoholickým výrobkem. České pivo

i pivovarnictví sahá hluboko do historie České republiky, patří mezi nejznámější piva

ve světě. Literatura uvádí, že první vaření piva se odehrávalo v Břevnovském klášteře

v roce 993. Pivo neztratilo na své popularitě ani v dnešní době. Zlatavý nápoj

s příjemnou hořkostí a dobrou pitelností je v oblibě u všech plnoletých věkových

kategorií mužů i žen.

Na našem území se nachází 47 průmyslových pivovarů, tyto pivovary

jsou velice známé a mají vysoký výstav, ne vždy ale velikost a objem výstavu lze

srovnávat s kvalitou. Díky vzrůstající poptávce po kvalitě spjaté s tradičními postupy

výroby začali vznikat minipivovary, kterých je v dnešní době přes 450. Tyto

minipivovary přicházejí každým rokem k větší oblibě, podobně jako různé farmářské

výrobky. Minipivovary mohou nabídnout vysokou pestrost nabízených výrobků,

kterou zákazníci často vyhledávají. Negativní faktor je pro zákazníka někdy cena,

minipivovary jsou daleko dražší než průmyslové pivovary.
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2 Cíl práce

Cílem práce je představit současné trendy českého pivovarnictví, součástí

práce je literární přehled, který objasní základní pojmy pivovarského odvětví.

V praktické části bude popsán a zhodnocen současný stav a vývoj pivovarského

odvětví v České republice během uplynulých pěti let. Zkoumány budou i vlastnické

sktruktury pivovarů a pivovarských skupin a velikost výstavu.
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3 Literární rešerše

3.1 Historie pivovarnictví ve světě

Z poskytnutých důkazů vyplývá, že zrození piva lze zařadit do doby bronzové

(2300–800 př. Kr.) až do středověku. Za důkazy můžeme označit nálezy naklíčeného

obilí, které nemuselo vždy být sladem, ale mohla to být surovina určená pro výrobu

sladké kaše či sladkého nápoje. Dále se nacházely pozůstatky sladoven nebo pecí na

slad, které většinou pocházejí ze starověku nebo středověku.

S ohledem na náročnost procesu vaření piva, hlavně na nedostatek surovin

a pomůcek, jako jsou velké nádoby, palivo, obilí a velké množství vody,

se nepředpokládá výroba před neolitem (5500–4500 př. Kr.). Při výrobě piva

je neopomenutelný proces kvašení, k němuž dochází ve směsi obilí a vody samovolně

účinkem divokých kvasinek ze vzduchu. Je tedy velká pravděpodobnost, že zrození

piva byla velká náhoda. Někteří badatelé tvrdí, že právě chuť piva byla důvodem

rozšíření pěstování obilí. Rostlinnými přísadami a také ovocem se zlepšovala nejen

chuť, ale i trvanlivost piva. Chmel se začal pěstovat v západní Evropě od 8. do 9. stol.

po Kr., u Slovanů od 11. stol., ale jeho pěstování vypuklo až na konci středověku.

Do této doby byly nositelem chuti hlavně tyto rostliny: vřena obecná, listy rojovníku

bahenního, šalvěj luční, květy tužebníku jilmového a také oddenky kuklíku městského

s karafiátovou vůní.

Z doby starověku jsou dochovány přesnější informace, zejména

z Mezopotámie a Egypta. Některé publikace tvrdí, že pití piva se cenilo více než pití

vína. Konzumace piva spolu s chlebem bylo znakem civilizovaného způsobu života.

Z Mezopotámie jsou dochována ikonografická zobrazení, na kterých

je znázorněno pití nefiltrovaného piva z 24 centimetrů vysoké stříbrné nádoby,

která měla 136 centimetrů dlouhou zlatou trubičku. Tímto způsobem se pilo v Arménii

a stále se takto pije na některých místech Afriky. Také byly nalezeny hliněné tabulky

s písmem z Uru (přibližně 3300 př. Kr.), které dokazují směnu piva.

Ve starověku se vařila piva silná i slabá, nefiltrovaná i filtrovaná, piva z pšenice

či ječmene a také míchaná. Na konzumaci piva měly nárok všechny společenské vrstvy
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od dělníků až po krále či faraony. Nárok byl posuzován přímo úměrně ke svému

sociálnímu statutu a práci.

V Egyptě se první zmínky o pivu datují kolem roku 3000 př. Kr., stopy piva

byly zjištěny v nádobách, dále to dokazují nápisy na papyrech, kamenných stélách

a na výzdobě hrobových komor. V Egyptě se vyrábělo pivo kvašením chleba. Tato

technologie se vyobrazuje na egyptských ikonách. Je zde vidět jak výroba piva,

tak i výroba chleba. Dříve se do piva přidávala datlová šťáva nebo med pro zvýšení

alkoholu. Pivo v Egyptě sloužilo k běžné konzumaci, ale také bylo součástí všech

slavnostních akcí nebo se užívalo k léčebným praktikám.

Ve starověku bylo pivo významným obchodním artiklem, který přinášel

královské pokladně nezanedbatelné zisky. V pozdějších letech na pivu stál začátek

samotného oboru, čímž se stát stal monopolním výrobcem. Pivo mělo takový význam,

že přesné množství piva se stalo platnou objemovou mírou a směrnou jednotkou. Pivní

nápoj se připravoval z ječných chlebů, sladu a vody a naléval se do džbánovitých

nádob s úzkým hrdlem a dnem vybíhajícím do hrotu k zapuštění do země. Chmel

se nahrazoval upraženými chleby, které byly praženy v horkém popelu,

čímž byla dodávána hořká chuť.

Ve středomoří Evropy se pivo vařilo, ale oblíbenější nápoj bylo víno. Pivo

se vařilo z obilných zrn pražených na slunci a k dochucení se používala kurkuma,

šafrán, pelyněk nebo chmel. V Řecku se pivo nazývalo ječmenné víno a vyrábělo

se také z praženého obilí. Způsob pití piva byl stejný jako v Egyptě. Ve východním

středomoří se pila piva hořká a silná, výroba hodně záležela na úrodě. Římané také

podporovali spíše pití vína, ale pivu holdovali taktéž a nazývali ho „cereale vinum“,

později „cerevisia“. Z počátku pití piva v Evropě se dochovaly ikony, které nám

dokazují, že tehdy se pilo pivo z nádob vyrobených z organických materiálů, například

picího rohu nebo kožených měchů, později z hliněných napodobenin.

O Keltech je známo, že jako první pivo vařili a skladovali v dřevěných sudech.

Vyráběli pivo hlavně ječmenné s přísadou chmele, ale také pšeničné s přísadou kmínu,

medu nebo medové vody. Podle mytologie Keltů bylo pivo „omlazujícím nápojem

bohů“. Pivo s medem bylo lidovým nápojem v Galii (1. stol po Kr.). V Caesarově době

bylo populární pít medovinu, o sto let později (55–120 n.l.) byl zaznamenaný značný

nárůst pití piva ječného nebo pšeničného, na výrobu piva se spotřebovala vysoká míra

vody. Germáni připisují vynález Odinovi, který vyráběl pivo ze slin, jež měly funkci
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kvasidla. Pivo se vařilo ve velkých bronzových kotlích o objemu až 500 litrů a chladilo

se v hliněných nádobách zapuštěných do země s poklicemi a hliněnými zátkami.

Jako dochucovadla piva se používala myrta, jasanové listy, houby a borůvky.

Ve středověku na počátku 9. století církev považovala pivo za pohanský nápoj


[…]


se této problematiky.

V praktické části bylo provedeno studium sekundárních dat a kvalitativní

šetření.

Studium sekundárních dat přispělo k tvorbě přehledné tabulky a grafu

s funkčními průmyslovými pivovary působícími na území České republiky. Tabulka

vyjadřuje místo působení pivovaru, rok vzniku, vedení pivovaru, jméno hlavního

sládka a celkový výstav piva za rok 2018.

Graf 1 vyjadřuje procentuální podíl dle výstavu piva. Z uvedeného grafu

vyplývá, že největší část pivovarů má objem výstavu 50 000–200 000 hl piva.

Začátkem kvalitativního šetření bylo interview s pivovary. Výběr respondentů

byl podmíněn vzděláním či praxí v oboru pivovarnictví a působením pivovaru

na území České republiky. Z uskutečněných interview byly vypsány klíčové odpovědi

a vyhodnoceny do závěrů. Většina pivovarů se snaží držet s nastávajícími trendy,

a proto do svých nabídek zařazuje různé speciály typu IPA, ALE, Lambik. Téměř

všichni respondenti se shodli v názoru, že potenciál do budoucna vidí v „našem

českém ležáku“. Průzkumy si tázané pivovary dělají v restauracích či pivnicích,

pokud jim k pivovaru náleží. Pouze tři respondenti uvedli, že zaznamenali „objev“

v posledních letech, zmínili například ovocná piva, Lambik, New England IPA.

Polovina respondentů si myslí, že český zákazník je spíše konzervativní. Na poslední

otázku odpověděl každý respondent různě, ale spousta z nich se v několika poznatcích

shodla. Pivovarnictví má pro společnost velký přínos, a to kulturní, sociální,

ekonomický. Pivo sbližuje lidi a v přiměřeném množství zlepšuje náladu.

Pivovarnictví je součást naší historie a pomáhá lidstvu tvořit krásné příběhy a užívat

si života.

Pokračování v kvalitativním šetření bylo uskutečněno interview s pivovarem

Samson. Tento pivovar byl vybrán pro hlubší zkoumání, důvodem byla historie tohoto

pivovaru. Z uskutečněného interview vyplývá, že pivovar si v historii prošel velkými
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změnami vlastnictví. Pivovar se snaží reagovat na vznikající trendy a neopomíná

ani modernizaci pivovaru pro zajištění kvalitativních standardů AB InBEV. Samson

také změnil etikety na modernější a čistší design, na etiketách udává i stupňovitost

piva. V neposlední řadě chce pivovar připravit prohlídkovou trasu pro exkurze

v pivovaru. Mezi hrozby a rizika Samson uvedl různé přírodní katastrofy, dále

podobné události jako letošní pandemie koronaviru nebo konkurenční boj. Výrobek,

ve kterém Samson vidí potenciál, je jednoznačně český ležák, který je na našem trhu

již 225 let. Pivovar se drží tradičních postupů výroby, ale neopomíná také modernizaci.

Snaží se tedy najít správnou rovnováhu mezi moderní a tradiční výrobou.

Při dotazování na rozdíly mezi českým zákazníkem a zákazníkem ze zahraničí

respondent uvedl, že zahraniční zákazník je zvyklý si za pivo připlatit. Respondent

si myslí, že české pivo je nejlevnější v celé Evropě. Dále zmínil, že například němečtí

a rakouští obyvatelé, jsou daleko více věrní svému regionálnímu pivovaru oproti

českému zákazníku, který si většinou koupí pivo, které je v danou dobu

v supermarketu v akci. Respondent zmínil, že český zákazník je relativně

konzervativní. Na otázku, jaký má pivovarnictví přínos pro společnost, pivovar uvedl,

že pivovary zaměstnávají spoustu lidí, podílí se na odběru zemědělských produktů

a pomáhá sociálním kontaktům mezi lidmi.

Pivovarnictví je pro Českou republiku velice důležitý obor. Obyvatelé České

republiky jsou velice pyšní na české pivo a rádi ho zařazují do každodenní konzumace

díky svému malému obsahu alkoholu a příznivému účinku na zdraví.

Citát na závěr: Jak říkal již Karel Jaromír Erben: „Píme bratři, píme pivo,

voda ať si teče mimo. Vodou my se umyjeme a piva se napijeme. Co před námi živi

byli, taky rádi pivo pili. A co po nás budou žíti, taky budou pivo píti.“
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Přílohy

Příloha č. 1

INTERVIEW

Pivovar Samson

1. Jak probíhal vývoj vlastnické struktury v pivovaru Samson?

2. Jak reagoval pivovar podle vznikajících trendů (posledních 5 let)?

3. S jakými hrozbami a riziky se může pivovar Samson setkat?

4. V jakém výrobku vidíte potenciál do budoucna? Kladete důraz na tradiční

výrobu a postupy? Nebo upřednostňujete moderní „trendy“?

5. Jak se liší chutě českého zákazníka a zákazníka ze zahraničí? Například

Německo, Rakousko, Holandsko a Anglie. Máme podobné chutě? Či se

naprosto lišíme?

6. Je český zákazník spíše konzervativní, nebo rád přivítá nové chutě?

7. Jaký si myslíte, že má pivovarnictví přínos pro společnost?
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Příloha č. 2

INTERVIEW

Ostatní pivovary

1. Jak dlouho se pohybujete v pivovarnickém odvětví (průmyslu)?

2. Jaká je Vaše pozice a co přesně máte v pivovaru na starosti?

3. Jak reagoval pivovar podle nastupujících trendů (posledních 5 let)?

4. V jakém výrobku vidíte potenciál do budoucna?

5. Děláte si vlastní průzkumy u zákazníků? Jestli ano, jaký to má dopad v další

výrobě?

6. Co je pro Vás největší objev, „trend“ v posledních uplynulých letech?

7. Je český zákazník spíše konzervativní, nebo rád přivítá nové chutě?

8. Jaký si myslíte, že má pivovarnictví přínos pro společnost?