Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Trendy v českém pivovarnictví
Student: Bc. Alžběta Poláčková
Katedra: krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.
Oponent: Ing. Daniel Dřevíkovský
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaký je význam chráněného označení původu „České pivo“ pro české pivovarnictví?

Jak hodnotíte nové trendy v českém pivovarnictví ze spotřebitelského hlediska a to i ve srovnání s trendy v okolních státech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

10.7.2020

Podpis oponenta